ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

SERVIZIO GESTIONE BILANCIO USCITE

UFFICIO LIQUIDAZIONI

Cod. Creditore. Lig. n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GESTIONE BILANCIO USCITE
(Rag. Giuseppe Creta)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA
(Dott. Avv. Vincenzo CATALANO)

PROVINCIA DI BENEVENTO

SETTORE EDILIZIA, PATRIMONIO, ENERGIA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONEN. 352 02/ del 18 MG, 20

OGGETTO: Lavori di adeguamento funzionale della palestra del Liceo "LOMBARDI" di Airola.
ATTRIBUZIONE DEI FONDI DI CUI ALL’ART. 92 DEL D.LGS 163/06 di €.1.505,27 per le attivita di
Responsabile del procedimento,progettazione, direzione lavori, e collaborazione amministrativa

CIG 3154530082 - CUP 112J10000220003
RIFERIMENTO CONTABILE: cap. n. 11974/R — imp. 3967/10

s (o= ) NG
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE:

- con delibera di G.P. n. 738 del 26/11/2010 venivano approvati i progetti definitivi di adeguamento
funzionale relativi a diverse palestre scolastiche, per una spesa complessiva di € 500.380,00, tra cui
anche quello riguardante la palestra a servizio del Liceo Classico Lombardi di Airola (BN) per I'importo
complessivo, comprensivo di somme a disposizione, pari ad € 80.000,00;

- anorma dell'art.92, comma 5 del D.Lgs n.163/2006 vi & 'obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per le
attivita di progettazione, direzione lavori, e responsabile del procedimento interni, una quota del costo
preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo interno da
ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base del regolamento della Stazione Appaltante;

- le modalita ed i criteri di ripartizione, previsti dal richiamato art.92 (ex art.18)e da applicarsi nel caso in
specie, sono state proposte nel regolamento di attuazione approvato in sede di contrattazione decentrata
con Delibera di Giunta n°718 del 27.11.2006 e ;

- la suddetta spesa di € 80.000,00 relativa ai lavori di adeguamento funzionale della palestra di Airola &
stata finanziata con mutuo contratto con la Cassa DD. PP. dell'importo complessivo di € 500.380,00
(posizione mutuo n. 4549777) e prevista nel bilancio 2010 di questo Ente sul cap.11974 imp.3967/10;

- con determina dirigenziale. n. 1007/02 del 22/08/2011 veniva approvato il progetto esecutivo dei citati
lavori di adeguamento funzionale della palestra a servizio del Liceo Classico “A. Lombardi” di Airola (BN)
per I'importo complessivo di € 80.000,00:

- si & proceduto all’affidamento mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di
gara, secondo quanto stabilito dagli artt. 122, e 57, comma 6 del D. Lgs. n® 163/2006 e s.m.i., previa
consultazione di almeno 5 ditte specializzate nel settore;

- le risultanze della relativa procedura negoziata, cosi come da verbale del 30/11/11,hanno determinato
I'aggiudicazione provvisoria dei lavori in favore delllmpresa UCEM di De Luisi Carmine, con sede in
Benevento alla Via Carlo Levi, 7, per I'importo complessivo di € 41.479,40, di cui € 39.595,40 per lavori al
netto del ribasso d'asta del 35,00%, ed € 1.884,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso); tanto &
stato formalizzato con determinazione n. 1468/02 del 19/12/2011:

- con nota del 6 giugno 2012, acquisita al protocollo generale in data 07/06/2012 al n. 10542, la ditta
UCEM, preventivamente contattata per I'inizio dei lavori, comunicava la rinuncia all'affidamento a causa
del notevole lasso di tempo trascorso dalla comunicazione dell'esito e dell'aumento dei prezzi dei
materiali che non consentivano I'esecuzione dei lavori con un margine di convenienza;

- € stata, pertanto, interpellata la dita GIANGREGORIO Alfredo, risultata seconda nella gara espletata,
che, con nota del 12/06/2012, acquisita al n. 3772/SEP di prot. del 15/06/2012, ha fatto pervenire formale
accettazione ad eseguire i lavori, nei tempi richiesti, per I'importo di €. 41.746,34 (oltre oneri per la
sicurezza), ottenuto applicando, al prezzo posto a base di gara, il ribasso offerto, dalla medesima ditta
Giangregorio Alfredo in sede di gara, del 31,469%:



- con successiva determina dirigenziale n. 704/02 del 21/06/2012, per le motivazioni nella stessa
riportate, si & preso atto della rinuncia allaffidamento dei lavori da parte della ditta UCEM e si &
proceduto all'affidamento dei lavori alla ditta GIANGREGORIO Alfredo, con sede in Apice, alla via S.
Donato n. 89, risultata seconda nella gara espletata il 30.11.11 con il ribasso offerto del 31.469%;

- le funzioni di responsabile del procedimento sono state svolte dall'lng. Valentino Melillo , quelle di
progettista dall'ing. Gerardo Grasso, quelle di Direttore dei lavori, misura, contabilita e redazione del
certificato di regolare esecuzione, sono state affidate al Geom. Giuseppe Capuozzo, le funzioni di
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione sono state affidate alllng. Matteo lannotti con
determina n. 527 in data 20/04/2012.

- i lavori sono stati consegnati sotto le riserve di legge in data 26/07/2012 e sospesi in data 06/09/2012
per la necessita di redigere una perizia di variante al fine di migliorare la funzionalita dell'opera a causa
dell'ulteriore deterioramento dell'intonaco e della copertura avvenuto nel periodo che & intercorso tra la
redazione del progetto e la consegna dei lavori, oltre che per conferire all'intervento una migliore e piu
completa funzionalita;

- si & proceduto alla stipula del contratto in data 08/01/2013 con rep. n. 2087,

- con determina dirigenziale. n. 113 del 30.01.2013 veniva approvata la perizia di variante e suppletiva,
per un importo aggiuntivo dei lavori pari ad € 8.683,07, al netto del ribasso del 31,469%, oltre IVA al 21
% per € 1.823,44 e quindi per complessivi € 10.506,51;

- per effetto della perizia suppletiva e di assestamento, il quadro economico & il seguente:

A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO
compreso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 75.263,42
A.1  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 362,27 + 1.114,22 € 1.476,49

an

Dato atto altresi che il compenso incentivante, calcolato in funzione alle attivita svolte, con le
specificazioni di cui sopra,con l'applicazione delle percentuali di cui al regolamenti attuativi, compreso
oneri contributivi (IRAP — CPDEL), ammonta a complessivi € 1.505,27 cosi come riportato nella scheda di
calcolo che si allega sotto la lettera “A” al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale, ed & pari a quello previsto per tale specifica destinazione nel guadro economico approvato
nella perizia di variante ed in particolare alla determinazione n. 113 del 30.01.2013;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

Ai sensi dell'Ari. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., si attesta la regolafita tecnica del presente atto

DETERMINA

- di approvare la scheda di ripartizione del compenso incentivante che si allega al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

- di attribuire la somma complessiva di €.1.505,27 di cui € 1.137,77 per compenso professionale ed €
367,50 per contributi obbligatori, a favore dei dipendenti e secondo gli importi nella tabella di seguito
riportata:

A.2 Importo lavori soggetto a ribasso € 73.786,93

A.3 Ribasso offerto del 31.469%

31,469% € 23.220,01

A.4 Importo lavori ribassato escluso oneri della sicurezza € 50.566,92

A.1  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.476,49

A.5 Importo lavori ribassato compreso oneri di sicurezza €  52.043,41

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 per | VA al 21% sui lavori

Compenso Totale
Nominativo Professionale IRAP CPDEL Compenso
Ing. Valentino Melillo €262,91 €22,35 €62,57 € 347,83
Ing. Gerardo Grasso €244,92 € 20,82 €58,29 €324,03
Dott. Serafino De Bellis €86,11 €7,32 €20,50 €113,93
Carmine Varricchio € 38,67 €3,29 €9,20 €51,16
Giovanni Frongillo € 38,67 €3,29 €9,20 €51,16
Geom. Giuseppe Capuozzo € 466,49 € 39,65 €111,02 €617,16
Totale €1.137,77 €96,72 € 270,78 € 1.505,27

21,000% € 10.929,12
B.2  oneriart. 92 D.Igs 163/06 2% € 1.505,27
B.3  per spese tecniche (coordinatore sicurezza in fase di esec)
compreso |.V.A e oneri fiscali € 5.135,00
B.4 Somme da destinarsi a lavori complementari € 10.387,20
Totale somme a disposizione € 27.956,59
C) COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 80.000,00

- con determina in data 27/05/2013, n. 529 si & proceduto al pagamento dei lavori relativi al 1° S.A.L.
per un importo complessivo di € 48.389,92,.

- con determina in data 29/09/2014, n. 824 si & proceduto al pagamento dei lavori relativi al S.A.L.
Finale per un importo complessivo di € 14.703,12,.

- Vista la Legge 241/90, il D.Igs. 163/06, il D.P.R. 207/10; la Delibera di G.P. n°718 del 27.11.2006;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dell'incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in
oggetto per le attivita di progettazione, direzione lavori e collaborazione amministrativa;

Dato atto che:

tutte le attivita connesse all’esecuzione del progetto e alla realizzazione dei lavori sono state svolte
durante la vigenza della Legge n°183 del 04/11/2010 che, all'art. 35, comma 3, ha stabilito il ripristino del
2% dell'incentivo alla progettazione interna per il personale tecnico e collaboratori della Amministrazione
a far data dal 24/11/2010;

- di imputare la spesa complessiva di euro 1.505,27 cosi come previsto nel quadro economico della
variante approvata con determinazione Dirigenziale n. 113 del 30/01/2013 sul capitolo 11974 impegno
3967/1/2010 per € 1.256,00 e sul capitolo 3967/2010 per € 249,27.

- di dare mandato al Settore Gestione Economica di emettere i relativi mandati di pagamento.

Il Tecnico Direttore dei Lavori
(geom. Giuseppe Qipuozzo)

LA P.O. DELEGATA
ioPanarese




